48 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

________

Số: 62/2006/ NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________

Việt Trì, ngày 17 tháng 5  năm 2006

NGHỊ QUYẾT

Về Kế hoạch ñầu tư phát triển giao thông vận tải
 tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006 - 2010

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

khoá XVI, kỳ họp thứ bảy

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ ðiều chỉnh quy hoạch phát triển giao thông vận tải tỉnh Phú Thọ giai

ñoạn 2006 - 2010 và ñịnh hướng ñến năm 2020;

Sau khi xem xét Tờ trình số 342/TTr-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2006 của

UBND tỉnh về kế hoạch ñầu tư phát triển giao thông vận tải (GTVT) tỉnh Phú Thọ
giai ñoạn 2006 ñến 2010; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách; và thảo
luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1: Tán thành thông qua Kế hoạch ñầu tư phát triển GTVT tỉnh Phú Thọ
giai ñoạn 2006 - 2010 với các nội dung chủ yếu sau:

1. ðánh giá tình hình phát triển GTVT giai ñoạn 2001 - 2005

Phú Thọ là ñầu mối giao thông trung chuyển giữa khu vực ñồng bằng Bắc Bộ
với khu vực Tây Bắc và Quốc tế; ñã có hệ thống giao thông ñường bộ, ñường sông,
ñường sắt phân bố ñều khắp, khép kín trên ñịa bàn, với 11.483km ñường bộ, 248km
ñường sông và 90km ñường sắt.

 5 năm qua GTVT Phú Thọ ñã thực hiện ñược cơ bản các mục tiêu của quy
hoạch trong giai ñoạn, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh,
tạo ñiều kiện cho các ngành khác phát triển. Giao thông nông thôn thực hiện "Quy
chế dân chủ" với phương châm "Nhà nước và nhân dân cùng làm" ñã phát triển khá
mạnh, ñổi mới bộ mặt nông thôn, góp phần xoá ñói giảm nghèo, xây dựng làng bản
văn hoá, nếp sống văn minh ở nông thôn. ðã ñầu tư nâng cấp, cải tạo ñược: 262 km
ñường quốc lộ ñạt tiêu chuẩn từ cấp V - cấp III mặt ñường nhựa; 286 km ñường tỉnh
lộ ñạt tiêu chuẩn từ cấp V - cấp IV mặt ñường nhựa; 40 km ñường ñô thị ñạt tiêu
chuẩn ñường phố chính, mặt ñường nhựa; 352 km ñường nhựa và 1.043 km ñường bê

Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006 CÔNG BÁO 49tông xi măng của giao thông nông thôn. Tổng vốn ñầu tư cho ñường tỉnh và giao
thông nông thôn là 1.802 tỷ ñồng.

Vận tải phát triển ñáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội và phục vụ ñi lại
cho nhân dân.

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện ñầu tư còn một số tồn tại sau: Nguồn lực
ñầu tư cho xây dựng và bảo trì chưa ñáp ứng ñược yêu cầu; ñầu tư còn dàn trải, tiêu
chuẩn kỹ thuật trong ñầu tư xây dựng còn thấp, chưa ñáp ứng ñược với tải trọng, mật
ñộ giao thông ngày càng tăng.

2. Kế hoạch ñầu tư phát triển GTVT giai ñoạn 2006 - 2010

2.1. Giao thông ñường bộ

2.1.1. Hệ thống ñường quốc lộ

- Hoàn thành xây dựng 15km ñường cấp IV quốc lộ 32A (ñoạn Thu Cúc-ðèo
Khế); 40km ñường cấp III quốc lộ 2 (ñoạn ðền Hùng - ðoan Hùng); 14km ñường
cấp III ñường Hồ Chí Minh (ñoạn Cổ Tiết - Phú Hộ); 22km ñường cấp III - IV nối
quốc lộ 32C với quốc lộ 70, cầu ấm Thượng; cải tạo mặt ñường quốc lộ 70 và khởi
công xây dựng ñường cao tốc Hà Nội - Lào Cai; ưu tiên xây dựng ñoạn Hà Nội - Việt
Trì và cầu ðức Bác tiêu chuẩn 4 làn xe (giai ñoạn I).

- Tổng kinh phí ñầu tư: 1.979 tỷ VNð.

2.1.2. Hệ thống ñường tỉnh
- Ưu tiên ñầu tư nâng cấp, cải tạo và nhựa hoá 100% ñạt tiêu chuẩn tối thiểu cấp

IV miền núi; những tuyến quan trọng ñể phát triển các khu kinh tế trọng ñiểm, du lịch
ñạt tiêu chuẩn cấp II-III. Khởi công xây dựng ñường cấp II nối thành phố Việt Trì với
cầu Phong Châu và trả nợ các dự án ñã hoàn thành.

- Tổng vốn ñầu tư: 3.253,4 tỷ VNð.

2.1.3. ðường giao thông nông thôn
- Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-TU: ðầu tư xây dựng mới 30km, nâng cấp cải

tạo 3.700km (trong ñó nhựa hoá ñược 50% ñường huyện lộ) và xây dựng cầu, tràn
190 cái/4.300m.

- Tổng vốn ñầu tư: 830 tỷ VNð.

2.1.4. ðường ñô thị
- ðầu tư nâng cấp, cải tạo, xây mới, nhựa hoá 62km (khu vực thành phố Việt Trì

và thị xã Phú Thọ) ñạt tiêu chuẩn ñường ñô thị.
- Tổng mức ñầu tư: 368 tỷ VNð.

2.1.5. Bảo trì ñường bộ

- Mức ñầu tư 33 triệu/km ñối với ñường quốc lộ; 20 triệu/km ñối với ñường tỉnh
lộ; 5 triệu/km ñối với ñường huyện; ñường xã, thôn kinh phí của ñịa phương và huy
ñộng sự ñóng góp của nhân dân.

- Tổng vốn ñầu tư: 135,38 tỷ VNð.

50 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006- Nguồn vốn ñầu tư: Vốn sự nghiệp giao thông (ngân sách Trung ương cho
ñường quốc lộ, ngân sách tỉnh cho ñường tỉnh lộ, ngân sách huyện cho ñường huyện
lộ).

2.2. Giao thông ñường sông
Nâng cấp, mở rộng cảng Việt Trì lên 1 triệu tấn/năm, vốn ñầu tư 150 tỷ VNð

(do Tổng công ty ðường sông ñầu tư).

2.3. Giao thông ñường sắt

Do Tổng cục ðường sắt ñầu tư theo kế hoạch của Bộ GTVT.

2.4. Vận tải ñường bộ, ñường sông trong giai ñoạn 2006 - 2010

- Khối lượng vận tải hàng hoá: 66.608.546 tấn (ñường bộ: 47.988.591 tấn,
ñường sông: 18.619.955 tấn); hành khách: 48.312.262 người (ñường bộ: 36.750.453
người, ñường sông: 11.561.809 người).

- Số lượng phương tiện phát triển ñến năm 2010 có 5.344 xe tải, 1.255 xe khách,
60 xe buýt và 847 phương tiện thuỷ.

- ðầu tư xây dựng, nâng cấp các bến xe khách: Việt Trì 02 bến, thị xã Phú Thọ
01 bến ñạt tiêu chuẩn cấp III; Thanh Sơn 03 bến, Hạ Hoà 02 bến và các huyện còn lại
mỗi huyện có 01 bến ñạt tiêu chuẩn cấp IV.

- Tổng vốn ñầu tư: 3.746,7 tỷ VNð, trong ñó ñầu tư phương tiện: 3.734,6 tỷ
VNð, ñầu tư bến bãi: 12,1 tỷ VNð.

- Nguồn vốn ñầu tư: Huy ñộng từ các doanh nghiệp, tư nhân; tỉnh hỗ trợ một
phần khi cần thiết.

3. Một số giải pháp chủ yếu

ðể thực hiện ñược kế hoạch phát triển cơ sở hạ tầng GTVT giai ñoạn 2006 -
2010, UBND các cấp rà soát, ñiều chỉnh, lập kế hoạch ñầu tư của ñịa phương mình
cho phù hợp với kế hoạch của tỉnh và thực hiện tốt một số giải pháp chủ yếu sau:

3.1. Huy ñộng mọi nguồn lực ñầu tư cho GTVT gồm: Vốn từ các Bộ, ngành
Trung ương, vốn ngân sách tỉnh và hỗ trợ của Trung ương, vốn ODA, NGO..., vốn
lồng ghép các chương trình mục tiêu, vốn vay, vốn ñổi ñất lấy cơ sở hạ tầng, vốn huy
ñộng tập thể, nhân dân ñóng góp cho giao thông nông thôn và vốn các doanh nghiệp,
tư nhân tham gia ñầu tư. Cân ñối, phân bổ các nguồn vốn ñầu tư cho giao thông theo
kế hoạch, bố trí ñủ vốn ñối ứng ñể tranh thủ nguồn lực dự án vay vốn nước ngoài của
các Bộ, ngành Trung ương ñể ñảm bảo cho cơ sở hạ tầng giao thông ñi trước một
bước, tạo ñiều kiện thúc ñẩy phát triển kinh tế - xã hội của  tỉnh.

3.2. Tổ chức ñầu tư tập trung, không dàn trải theo ñúng kế hoạch; thực hiện chặt
chẽ, ñảm bảo chất lượng, ñúng trình tự, thủ tục ñầu tư theo luật ñịnh, ñồng thời tăng
cường công tác kiểm tra, kiểm soát, thực hiện tốt nhất tiết kiệm, chống lãng phí, tham
nhũng trong ñầu tư xây dựng.

Số 5 + 6 - 20 - 06 - 2006 CÔNG BÁO 513.3. Phối hợp chặt chẽ, ñồng bộ giữa các sở, ban, ngành, các cấp chính quyền
trong công tác giải phóng mặt bằng, tạo ñiều kiện thuận lợi ñể ñẩy nhanh quá trình
ñầu tư, sớm ñưa công trình vào khai thác.

3.4. Chú trọng áp dụng những tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới nhằm nâng cao
chất lượng công trình, giảm thời gian thi công tận dụng nhiều vật liệu ñịa phương,
quan tâm thích ñáng ñầu tư cho bảo trì công trình, ñể phát huy hiệu quả vốn ñầu tư.

3.5. Phân cấp quản lý ñầu tư
- ðường quốc lộ: Do Bộ GTVT quản lý ñầu tư.
- ðường tỉnh: Do tỉnh quản lý ñầu tư.
- ðường ñô thị: Do thành phố, thị xã, thị trấn quản lý ñầu tư.
- ðường GTNT: Do huyện, xã quản lý ñầu tư.
- ðầu tư phương tiện vận tải, bến bãi: Do các chủ ñầu tư gồm các tổ chức, doanh

nghiệp tư nhân quản lý ñầu tư.

ðiều 2: Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai và chỉ ñạo thực hiện Nghị

quyết này.

ðiều 3: Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban và ñại biểu Hội ñồng nhân

dân tỉnh giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XVI, kỳ họp thứ

bảy thông qua ngày 12 tháng 5 năm 2006./.

 CHỦ TỊCH

  Ngô ðức Vượng (ñã ký)